
D.R.A. n. 1291
Area3 Gare e contratti-Sicurezza sul lavoro 

REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE  SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

COMANDO CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA
AREA 3 GARE E CONTRATTI-SICUREZZA SUL LAVORO 

Il Dirigente dell’Area

Visto: lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto: il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana

approvato con D.P.R. 28 Febbraio 1979, n. 70;
Visto: il R.D. 18/11/1923, n. 2440;
Visto: il R.D. 23/05/1924,  n. 827;
Vista: la L.R. 05/04/1972, n. 24;
Vista: la L.R. 29/12/1975, n. 88 “Interventi per la difesa e la conservazione del suolo ed

adeguamento delle strutture operative forestali e successive modifiche ed integrazioni;
Vista: la L.R. 08/07/1977, n. 47;
Vista: la L.R. 06/04/1996, n. 16, “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela

della vegetazione”;
Vista: la L.R. 15/05/2000, n. 10, che determina le funzioni, i compiti ed i poteri preposti

alle Aree e ai Servizi; 
Visto: il vigente CCRL dell’Area della Dirigenza;
Visto: il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art. 36, comma 2, lettera a);
Vista: la L. R.  27 febbraio 2007, n. 4 “Riproposizione di norme concernenti il personale del

Corpo Forestale della Regione Siciliana”;
Visto: il Decreto Legislativo n. 83 del 22 Giugno 2012, art. 18, recante misure urgenti per

l’agenda digitale e la trasparenza nella pubblica amministrazione;
Vista: la  Legge  n.  190  del  6  Novembre  2012,  art.  1  comma 16  lettera  C,  che  detta  le

disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione;

Vista: la L.R. n. 21/2014, art 6, comma1, che recepisce le disposizioni del Titolo I e Titolo III
del D. Lgvo n. 118 del 23/02/2011 e s.m. e i.;

Visto: l’art. n. 68 della Legge Regionale n. 21 del 12 Agosto 2014;
Vista: la  L.R.  n°  1  del  22  Febbraio  2019,  che  detta  le  disposizioni  programmatiche  e

correttive per l'anno 2019, Legge di stabilità regionale; 
Vista: la L.R. n° 2 del 22 Febbraio 2019, Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021; 
Vista: la  deliberazione  n.  75  del  26  Febbraio  2019  della  Giunta  Regionale  “Bilancio  di

previsione della R.S. 2019/2021. Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, allegato
4/1-9.2.  Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento,  bilancio
finanziario gestionale e piano degli indicatori;

Visto: il D.D.G. n° 1319 del 1 luglio 2016 con il quale, in conformità e ai sensi del  D.P.R. n°
12/2016,   è  stato  adottato  il  nuovo  funzionigramma  del  Comando  del  Corpo
Forestale;

 Visto: il D.D.G. n° 2069 del 14/11/2017 con il quale è stato dato l’incarico di dirigente l’Area 3  -
Gare  e  Contratti  –  Sicurezza  sul  lavoro  del  Comando  Corpo  Forestale  della  Regione
Siciliana alla Dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi;

  Visto: Il D.D.G. n° 2147 del 21 novembre 2017 con il quale sono stati associati i capitoli di spesa
di competenza dell' Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro, alla Dott.ssa Tiziana
Flora Lucchesi;

  Visto: Il D.D.G. n° 2237 del 14 Novembre 2018 che attribuisce la gestione dei capitoli di
spesa e di entrata secondo la ripartizione esposta nella tabella “A” e “B” allegate al
Decreto;

Visto: il D.R.A. n. 847 del 09/05/2018 con il quale si liquidavano le spettanze al Dottor
FAZIO Raimondo dovute a fronte dell'emissione delle fatture n. 12 del 31/08/2018 e
n. 5/E del 25/03/2019;

Considerato: che con il D.R.A. di cui al punto precedente, per puro errore materiale, si é applicato
il sistema dello “split payment” anche per la fattura n. 12 del 31/08/2018 che, ai
sensi  e per gli effetti dell'art. 12 del Decreto Legge n. 87 del 12/07/2018, prevedeva il



“pagamento totale con esigibilità immediata” della quota dell'I.V.A., pari, in quel caso,
ad € 450,82;

Vista: la  nota  n.  58218 dell'Area  3  indirizzata al  Servizio  Tesoro  ed  al  Servizio  Bilancio
dell'Assessorato  Regionale  dell'Economia,  oltre,  per  conoscenza,   alla  Ragioneria
A.R.T.A.;

Vista: la nota n. 32463/C01.01 del 19/06/2019 del Servizio Tesoro che autorizza l'Istituto
Cassiere ad effettuare lo storno della quietanza di versamento della quota I.V.A. non
dovuta trasferendola dal Capitolo 7500 capo 10 al capitolo 7407 capo 22;

Vista: la quietanza di entrata n. 52367 del 24/06/2019 di € 450,82 sul capitolo 7407 capo
22;

Visto: il  residuo  sull'impegno  1/2018  –  capitolo  150541/r  che  permette  di  liquidare  al
dottore  Raimondo FAZIO le  spettanze  dovute,   ma non liquidate  per  mero errore,
recuperate  sul  capitolo  7407  capo  22,  pari  ad  €  450,82  quale  quota  I.V.A.  sulla
fattura  n.  12  del  31/08/2018  ove  é  previsto  il  pagamento  totale  con  esigibilità
immediata della predetta quota I.V.A.;                 

Ritenuto: che si sono verificate le condizioni per porre in essere la liquidazione della somma di €
450,82  (EuroQuattrocentocinquanta/82) dovute  per  i  motivi  esposti  al  punto
precedente, a valere sul cap. 150541 del bilancio regionale, esercizio finanziario 2019;

                  A mente delle vigenti disposizioni

D E C R E T A

        
Art. Unico) E' liquidata la somma di € 450,82 (EuroQuattrocentocinquanta/82), impegno  

ricorrente 1/2018 – capitolo 150541/r,  con la consequenziale emissione di un
mandato di pagamento a favore di Fazio Raimondo di Messina,  –  C.  F.  
FZARND67M20F158V – C.I.G.  Z7F2318852  sul  conto  corrente  avente  le  
coordinate bancarie IT51O0200816522000300497095,  a saldo della quota I.V.A. 
con “esigibilità  immediata”  della  fattura  n.  12 del  31.08.2018 per  il  quale  é  
previsto il pagamento  totale  in  luogo  dello  “split  payment”  erroneamente  
applicato con il  D.R.A. n. 847 del 09/05/2018  e  successivamente  in  sede  di  
liquidazione.  (Codice piano integrato dei conti (U.1.03.02.18.001).  Le  
somme  erroneamente  versate  sono  state  recuperate  ed  accertate  in  entrata  con  
Decreto n.       del       

  
Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai sensi dell' art.
68  comma  5   della  L.R.  12  agosto2014  n°21  e  inviato  alla  Ragioneria  Centrale
dell'Assessorato Territorio e Ambiente per i provvedimenti di competenza.

Palermo, 09/07/2019

              firmato
Il Responsabile del procedimento
  Ispettore Superiore Forestale           firmato
           Santo Abruzzo

IL DIRIGENTE DELL’AREA
(Tiziana F. LUCCHESI)


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
	D E C R E T A


